nibus in forma extrajudiciali, ac more mercantili potius istæ quæstiones finem per viam concordia habere solent, adeo vt raro ad hoc Tribunal transeant decidenda pro vt de iure.

Dictæ verò quæstiones retractuum, vel ædificiorum, & seruitutum, primam habent instantiã in simul iunctis Tribunalibus Camerarij, & Ædiliũ; Secundam coram Præsede viarum; Et ab isto in tertia ad Cameram, ideoque intra dictas duas instantias causæ frequentius finem obtinent.

Inter alias autem prærogatiuas, & utilitates, quas obtinent omnes illi, qui sedent in Camera, vt supra, siue sint Clerici, siue alij officiales, qui sub nomine Cameralium appellantur, ea est notabilis, exemptionum, & franchitiarum à gabellis, & dohanis, alijsque publicis oneribus, quoties in istorum impositione aliter non sit expresse cautum; Et quod magis est, præsertim Clerici, etiam post vacatũ, per promotionem ad Cardinalatum, vel aliã dimissum officium, eandem franchitias, & exemptiones retinent, quod est nimium considerabile.

Quæstione cadente in duobus Camera Rationatoribus, vel computistis principalibus, quoniam licet sint officiales camerales, non tamẽ sedent in Camera; Atque ex obseruantia pendere videtur decisio. Q

Non habebant antiquiori tempore Clerici Camera locum in cappella Pontificia, quem nunc habent, post eiusdem cappellæ reformationem sub Alexandro VII., cum eorum tamen displicentia, dum ita decisa fuit quæstio, quæ prius indecisa pendebat super præcedentia cum Auditoribus Rotæ.

Q. de hoc agitur tit. de Regal. disc. 48.

De Auditore Camera, eiusque Locumtenentibus.

S V M M A R I V M.

- 1 DE origine seu introductione huius officialis.
- 2 Est Iudex omnium Prælatorum, ac etiam Cardinalium.
- 3 In Curia est Iudex in prima instantia, & habet cumulatiuam cum quibusdam alijs Magistratibus.
- 4 Sed priuatiuè est exequutor obligationis in forma camera, vel alterius pacti exequutiui.
- 5 Extra Curiam est iudex appellationum generaliter in omnibus causis.
- 6 Sed nõ procedit in causis primæ instantiæ.
- 7 Quas causas cognoscit etiam extra Curiam in prima instantia.
- 8 Est exequutor literarum Apostolicarum & quomodo.
- 9 Est etiam sententiarum exequutor, & quomodo.
- 10 Procedit executiuè inter mercatores, & in omnibus casibus in quibus alter iudex ita procedere potest.
- 11 Recipit appellationes interpositas ad Papam, omisso medio.
- 12 Quos recursus recipiat à Baronibus, & alijs etiam in prima instantia.
- 13 In quibus causis in Curia Auditor Camera se non ingerit.
- 14 Præsertim in causis beneficalibus, & quid in matrimonialibus.
- 15 In quibus causis spiritualibus se non ingerat.
- 16 Et quid in causis Regularium.
- 17 Ex quibus Tribunal constituatur.
- 18 Locumtenentes cum ipso Auditore constituunt vnum Tribunal, & de effectibus.
- 19 Adhuc tamen vnus inbibet alteri, vel ab eo reassumit.
- 20 Sed vnus non reuocat sententiam alterius.
- 21 Quid vbi recusantur suspecti.
- 22 Distinguuntur Locumtenentes, ac etiam Auditor domesticus.
- 23 De Congregatione criminali, quam tenet qualibet hebdomada.
- 24 Habet Notarios & Barisellum cum familia armata.

- 25 De expeditionibus quæ subscribuntur in albo.
- 26 De monitorijs Auditoris Camera quid contineant.
- 27 De stylis, & facultatibus.
- 28 De stylo citandi in domo habitationis, & quando debeant esse citationes personales.
- 29 An, & quando adsit vsus sportularum, seu propinarum.
- 30 Est officium venale, & de eius valore, & quando vacet.
- 31 Eius iurisdictio durat vacante sede papali.
- 32 De censuris quæ ab hoc Tribunali relaxari solent.
- 33 De assiduis laboribus Locumtenentium, & Auditoris domestici, ac de modo audiendi causas.

DISC. XXXIV.

**I**DE huius Auditoris origine, siue introductione, iam habita est mentio supra, agendo de Cardinali Camerario, cuius iste officialis Auditor erat A; Improprium enim aliã effert, quod appellatur Auditor Camera, quodque in Camera sedeat, dum in causis, & negotijs cameralibus, nullam habet iurisditionem, vel participationem; Antiquum, autem est officium, dum de eo antiqui scriptores mentionem faciunt. B

Magna itaque est huius officialis auctoritas, ac iurisdictio, adeo vt primus Curia Prælati censeatur, omnesque etiã Patriarchas præcedat, præter illum Prælatum, qui est Governator Urbis, ex ea prærogatiua, quod ille est Vicecamerarius; Siquidem hic Auditor est Iudex competens, & ordinarius omnium Prælatorum, etiam eorum qui Patriarchali, Archiepiscopali, & Episcopali dignita-

A. supra disc. 11.  
B. Geminian. consil. 149. Egid. Bellamer. dec. 196. 210. 305. & 508.

te præfulgeant, illis exceptis, qui ex priuilegijs exemptionem habeant, atque particularibus subsint Magistratibus vel Iudicibus; Vt ex.gr. sunt Prælati Camerales, & Palatini; Immo etiam est Iudex cõpetens in causis Cardinalium, vt alibi in iurisdictionali materia aduertitur. C

In Curia itaque, atque in eius ambitu intra duas dietas, est Iudex primæ instantiæ in omnibus vtriusque fori ecclesiastici, & sæcularis causis, tam civilibus, quàm criminalibus, exceptis aliquibus, de quibus infra, adeo vt cumulatiuam habeat cum Governatore, vel cum Vicario, alijsque Iudicibus ordinarijs, inter quos propterea locus est præuentioni.

In causis autem super executione obligationis Cameralis, ipse habet priuatiuã quoad omnes, ipseque est in Vrbe vnicus huius obligationis exequutor, quando Partium consensus, vel aliquod particulare priuilegium aliter non suadeat D; Vt etiam est Iudex priuatiuè vbi agatur de executione pactorum exequutiuorum in eadem Vrbe. E

Extra Curiam verò, est Iudex ordinarius appellationis in quibuscumque causis ecclesiasticis, & profanis, siue vtriusque principatus, pontificij, & temporalis, à quibuscumque Iudicibus, & Magistratibus, pro regula generali; Aliquibus casibus exceptis, in quibus iurisditionem non habet F; Ideoq; in causis extra Curiam, in prima instantia dicitur Iudex incompetens, atque nulliter procedit, nisi Partium consensus hunc defectũ sanet. G

Et nihilominus, adhuc aliqui habentur casus, in quibus, etiam in prima instantia, extra Curiam procedit; Puta in illis causis civilibus, in quibus Ordinarij locorum, vel non possunt esse Iudices, vel sunt recusabiles, quia nempe agatur de interesse proprio, vel de illo mensæ Episcopalis, vel prælatiæ, cum tunc passim

C. tit. de iurisdic. disc. 80.  
D. decis. 1. 56. & 75. post Zacch. de obl. eam. Buratt. dec. 462. & 537.  
E. Buratt. dicta dec. 537. & 879.  
F. dec. 36. in princ. par. 10. rec.  
G. decis. 49. & 54. apud Posth. de subhastat. dec. 150. par. 4. rec. tom. 2. dec. 181. par. 10. & pluries.

sim causæ agantur in prima instantia in hoc Tribunali; Siue etiam in causis criminalibus ipsorummet Episcoporum, vel Ordinariorum.

Ac etiam in causis executionis litterarum Apostolicarum, quarum ipse est executor generalis, quamuis etiam in literis alij certi, & speciales executores deputati essent, quoties nullus eorum manus apposuit; Et præsertim, iuxta frequentiore praxim, executor est illarum litterarum in forma breuis, quæ dicuntur de capienda possessione nomine Camerae; Aut illarum, quæ expediuntur super pensionibus ecclesiasticis.

Quamuis enim ubi non sit in ipsis literis deputatus executor, (vt pro frequenti stylo deputari solet) adeo vt in hoc se ingerat in vim suarum facultatum generalium, retroactis temporibus, de hoc dubitaretur, quasi quod ista executoria generalis, restricta esset intra duas dietas, extra vero requiretetur commissio specialis; Attamen, ex facultatum ampliatione concessa per Gregor. XIV. & Clem. VIII & declaratione Urbani VIII., ista dubietas sublata videtur. H licet varia sit opinio vel praxis signaturæ.

Prout etiam est executor omnium sententiarum, & rerum iudicatarum aliorum iudicum, & Magistratum status ecclesiastici, non autem aliorum extra; Et generaliter est executor omnium illarum obligationum, vel conventionum, quæ ex statutis, vel stylis particularibus, in partium seu contrahentium locis processum executionum habeant, dum ipse procedit executione in omnibus illis casibus in quibus alter iudex procedere potest in Vrbe non autem extra; Prout executione procedit in causis mercatorum Urbis, dummodo inter mercatores hinc inde, adeo vt vnus eorum non sufficiat si altera Pars sit diuersi status. M

Appellatur quoque ad eum ab Ordini-

narijs, omisso medio, eo modo quo ad ipsum Papam, qui per se ipsum, vel per organum Signaturæ Iustitiæ causas delegat Rotæ vel singulis Prælati, dum in hac parte dicitur eiusdem Papæ Iudex ordinarius appellationum, & recursuum; Vnde propterea deriuauit aliquorum opinio, quod hic esset Auditor Papæ, qualis spectato effectu ita esse dicitur.